
1

SÍNTESE 16 de agosto de 2016

Diário Oficial da União - Nº 157 - Seção 2 - pág. 7

COMANDO MILITAR DO SUDESTE
2ª REGIÃO MILITAR

PORTARIA Nº 27/2016-SPM, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

 O COMANDANTE DA 2ª REGIÃO MILITAR, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pelo Comandante do Exército, na Portaria nº 
1.495, de 11 de dezembro de 2014, resolve:
 Agregar o 2º Sgt QE (020367724-0) FERNANDO JOSÉ DE FARIA 
ROSA, da Base de Administração e Apoio do Ibirapuera, a contar de 9 maio de 
2016, por ter sido designado para prestar serviço no Ministério Público Militar, na 
Procuradoria da Justiça Militar em São Paulo - SP, de acordo com o inciso XII do 
artigo 82 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980. Em retificação a publicação 
no Diário Oficial da União nº 139, Seção 2, página 9 de 21 de Julho de 2016.

Gen Div ANTONINO DOS SANTOS GUERRA NETO

Diário Oficial da União - Nº 157 - Seção 2 - pág. 39

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 350, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor HUGO ANTONIO GONÇALVES DE ANDRADE, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 
Comunicação, matrícula nº 365-4, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível II, Código FC-2 (69249), em decorrência da dispensa do 
servidor SAMUEL REZENDE SOUZA, matrícula nº 1028-6, dispensando-o, em
consequência, da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, 
Código FC-1 (70248), ambas do Departamento de Orçamento e Finanças, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 351, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor VINICIUS MARCUZZO VIEIRA, ocupante 
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, 
requisitado do Ministério Público Federal, matrícula nº 1186-0, para exercer o 
Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Execução Financeira, Código CC-1 
(67526), dispensando-o, em consequência, do Cargo Comissionado de Chefe da 
Seção de Análise de Despesa, Código CC-1 (67543), ambas do Departamento de 
Orçamento e Finanças, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar. 

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 352, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar VIVIAN FERNANDES ECKHARDT, ocupante do cargo 
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, requisitada 
do Ministério Público Federal, matrícula nº 1280- 7, para exercer o Cargo 
Comissionado de Chefe da Seção de Análise da Despesa, Código CC-1 (67543), 
dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de Chefe do Setor 
de Controle Orçamentário, Código FC-3 (67711), ambas do Departamento de 
Orçamento e Finanças, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

FRANCISCO LOPES NETO

Diário Oficial da União - Nº 157 - Seção 3 - pág. 99 e 100

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.009890/2016-60 Contratantes: Ministério Público Militar e 
Instituto Brasileiro de Ciências Criminais. Objeto: Prestação de serviços de 
treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. Valor total: R$ 11.740,00. Fundamento 
Legal: Art. 25, inciso II, c/c o artigo 13, inciso VI da Lei nº 8.666/93. Ato de 
inexigibilidade: por Eliomar Vieira das Neves, Diretor do Departamento de Gestão 
de Pessoas. Ratificação por Francisco Lopes Neto, Diretor-Geral do MPM. 

DIRETORIA- GERAL
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preços, 
proveniente do Pregão Eletrônico 14/2016 - TRE/RS. Promitente registrada: 
Certisign Certificadora Digital S/A, item: 1 - Certificados ICP-BRASIL. Quant. 
150. Valor contratado: R$ 26.850,00 e Nota de Empenho 2016NE001076.

FRANCISCO LOPES NETO
Diretor-Geral


